(a) Nos non irrideat lector, cum in percurrendis his nostris Exercitationibus Buddæ vocabulum descriptum offendat, geminata littera *d*; Cyrillum enim Hierosolymitanum, aliosque antiquos scriptores, sumus secuti. Quamvis Beausobre et alii recentiores *Buda* pro *Budda* retinuerint.

(b) Cyrillus, catechesi 6, ubi supra.

buisset; quamvis ab hujus gentis populis, ob idiomatum diversitatem, et elementorum usum alio so et vocis flexibilitate enuntiaretur. Vel dicendum gravi adductum causa Terebinthum illud mutari oportuisse. Si primum dabit Beausobre, quemadmodum dare deberet, cur, non servata Chalcedæorum vocis desinentia, in *a* videlicet, aut *m*, illud Terebinthi rejecerunt, ut usurparent Butam, aut (*a*) *Bdam*? Has enim nullam habere affinitatem cum hujus hæretici nativitatis nomine, radicalia dein litterarum elementa non servare, quis non videat? Propterea non facile moveor assentiri Beausobriæ dictis, quibus persuadere nititur Assyrios, etiam minimum propria nativitatis nomina mutare potuisse et consuevisse. Ratio quidem ex Bochart ab eo ducta, prorsus cadit, cum auctor in sua Sacra Geographia non affirmet duo illa vocabula *Terebinthum* *Butam*, seu *Budam*, apud Assyrios et Græcos in significatione sibi cohærere; sed denotare, et respectere vocabulo Persarum *Buddas*, et usurpari a Terebintho, impio Manetis præceptore.

6. Quamvis tamen Bochart Beausobrianis suffragaretur conjecturis, minime nobis negotium faceret, ut vetustiorum PP. sententientie in angulum veluti falsas rejiceremus. Cum enim Cyrillus aperit scripsit: *Ne ex proprio nomine in Perside cognoscatur, Buddam seipsum vocavit*, dolosum fraudulentumque Terebinthi studium enuntiavit, quo sua magistri **18** facinora tegere quæsit. Hoc ipse ex Cyrilli (*b*), tum Epiphaniæ dictis Photius (*c*) confirmavit, dicendo Terebinthum in Persidem profectum assumpto Buddæ nomine. *Jam enim ejus fama percontata, odium impio viro conciliaverat antequam in a jusquam consortium veniret*. Quid plura? Petrus Siculus, qui Manichæorum res gestas diligenter, cum aliorum scriptis, tum constanti aliorum fama et traditione doctus, hactenus dictis suffragatur est. *M*rum tamen nobis videtur quod Beausobre in evolvens antiquorum scriptis nec unum saltem invenit qui affirmaverit *Terebinthi* vocem a Græcis assumptam ad arborem significandam, ab Assyriis dein pro *Budda*, seu *Butha* interpretari. Quæ causa esset ut ipse ait, quare hoc postremum nomen Persæ Terebintho imponerent; quasi studiosi hunc hominem vernaculo potius idiomate quam Græco vocitarent. *M*rum, inquam, quod nec unus id testatus fuerit. Quod propter ad præsentem quæestionem haud quaquam faciunt tria illa exempla audacter ex sacris litteris desumpta, in quibus ad unam eandemque personam designandam, voces duæ illæ (spectata idiomatum diversitate) geminari necesse fuit. Ipsi namque scriptores geminationis causam indicarunt, ad quamque æquivocationem præcavendam. Et ne quæ ab adductis exemplis nos velle abscedere in præteritum existimet, ad eas Scripturas novi Testamenti profectus, in quibus mentio facta est de Christo et Messia, de Petro et Cephas, ne Tabitha et Dorcas. omnibus enim iis sacri scriptores, et horum interpretes, æconomice formulis usi sunt, ad idiomatum et interpretationum diversitatem indicandam; quis in errorem ductus, geminari etiam personas bitraretur. De Christo quidem et Messia locutus Joannes scribens (*d*): *Scio quia venit Messias, dicitur Christus*; et clarius in alio textu, idem Joannes, referens verba Andreae, fratris Simonis Petri scribit: *Invenimus Messiam, quod est interpretatur Christus*. Rursus idem Joannes verba facturus de Petro, et Cephas, habet: *Tu es Simon Bar-Jona, vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus*. Atque

(c) Photius, cap. 42, apud Wolfum, pag. 41, narrat, Scythiano mala morte functo, Terebinthum omnium opprobrium venisse. *Cum in Palæstina Judæa degens, ac piorum omnium iudicio damnæ opprobrium non ferens, Persidem proficetur, assumpto Buddæ nomine*.

(d) Joannis iv, 25, Joannis i, 41, 42.

sanctus Lucas, in apostolorum Actis (a), ad quamcumque sermonis ambiguitatem, de disserens, hæc habet: *In Joppe autem fuit discipula nomine Tabitha, quæ interpretata orcas.* Innumera quidem alia id genus exempluris et apud SS. PP. offendimus, quibus non insistere supervacaneum duimus, ne in his iis quæ ad fucum faciendum Beausobre solet prolixius procedamus. Igitur huic ito finem daturi, sic claudimus sermonem. Inter tot et tam varios antiquos scriptoribus dixerit *Terebinthum*, Græcam vocem, *Buddas* interpretari, plane ignoramus qua Beausobre ad præcedentia exempla ex Scripturata provocare voluerit, ut vetustos sanctos et scriptores qui de Manichæicis rebus in malam fidem adduceret, eosque tam apostotarum et mendaciorum reos mordelabilia tamen judicari possent quæ in te hactenus de Terebintho scripsit Beausobre postmodum latiore adhuc viam non sibi et ad evertenda alia majoris momenti quæ hæc antiquiores scriptores tradidere; vel animi sui studio non conaretur ea religionis dogmata abolere, quorum sacris in perita mentio facta est.

Prioris generis ea sunt quæ ibidem scripsit e, seu *Terebinthi*, disputationibus apud Babylonem Solis sacerdotibus institutis, quarum Epiphanius, Photius, cæterique mentionem. Quando videlicet scelestissimus homo fationem simul sibi nancisci cupiens, se ex virgine natum impudentissime gloriabatur, Archelai Actis etiam colligitur. Alterius vero genat ea quæ scribit agens de præstigiis et dæmonibus Terebinthi arte, in qua hunc sacrilegum fuisse edoctum jam ipsi ex veterum testimonibus. Contendit quippe Beausobre nulla adduci posse ut credat malos angelos, sive s, in elementa, homines cæterasque creatas illiciam et potestatem exercere posse: atque artibus insistens, tamquam ridiculum damnam Romanæ Ecclesiæ ritum, quo divina ope a, super animatorum corpora, elementa, res sensu carentes, exorcismos et exsufflationes et pronuntiat ad dæmones expellendos. itaque ad prioris generis res spectat, mordatus criticus negat Terebinthum, seu Budnichæum, se ex virginis utero, vel latere genatum confligere et prædicare potuisse. nim, ait ipse, ex præcipuis Manichæorum bus istud erat. Incarnationis divini Verbum, duarumque naturarum in una persona inficiari, ex ea videlicet ducti ratione, virginem numquam sine carnali concubitu et ine posse filium hominem concipere, et in lere. Ejusmodi commentum (subjicit) altero minis viro, qui fuit auctor sectæ Gymnosom esse sibi tribuendum, veteres scriptores affir-

Quorum nonnulli etiam illud Simoni Magorum. S. Hieronymus tandem, libro contra eum, expresse hujus imposturæ auctorem Idam Indum, ita scribens: *Apud Gymnosonditæ, quos Buddam principem eorum e latere generavit (c).* Fateor quidem hæc de Budda eo a Cyrillo, Epiphano, Photio aliisque quorum gesta scripto consignarunt, non affirmari tamen fabulosam ex utero virginali generari in Archelai Actis recenseri. Sed quid inde? modi narratio continebatur in autographis in vetustioribus exemplaribus illius habitæ

disputationis? An quisquam usquam gentium id affirmavit? Acta enim illa, etiam suffragantibus doctissimis viris, modo interpretum studio, modo amanuensium oscitantia et ignavia, pluries gravius interpolata et vulnerata fuere; ut vix in præsens, et ne vix quidem, de eorum integritate judicare possimus. Quare mihi facile persuadeo quod si præter Buddam Manichæum alium Indum nos admittere oporteat, Gymnosophistarum sectæ auctorem, imperitii quandoque amanuenses, ex nominis similitudine decepti, fabulosam illam generationem, veluti a Budda Manichæo prædicatam, Archelai Actis inseruerint. Nostræ quidem conjecturæ favet aliorum scriptorum silentium, et ipsius Beausobre testimonium. Is enim pene innumeris locis contendit Cyrillum, Epiphanium, Photium, Petrum Siculum, cæterosque scriptores, in Manichæicis rebus narrandis, Archelai Actis (quæ apocrypha appellat) instituisse, atque singula in istis contenta, aut summam, aut prolixius in sua scripta traduxisse. Cum igitur, eodem Beausobre auctore, nullus alius scriptor Archelao posterior, de fabulosa hac generatione, tamquam a Budda Manichæo prædicata, ullum prorsus verbum fecerit, necesse erit judicare, neque in autographis Archelai scriptis, nec in vetustioribus horum exemplaribus, tum contineri; vel si continebatur, eam tamquam spurium additamentum rejecisse.

Quamquam tamen Buddas ille de quo agimus forte fabulam illam de sui generatione non confinxerit et in vulgus sparserit, nihilominus sine audaciæ nota inficiari haud possumus hunc Manichæorum alterum principem cum Solis sacerdotibus et Persarum eruditissimis viris disputationes habere voluisse. Cyrillus namque, postquam hujus e Palestinæ finibus fugam nominis mutationem, atque in Persidem transitum descripsit, statim subdidit (d): *Verum illis habuit adversarios sacerdotes Solis, et, multis sermonibus conversationibusque commotis, redarguebatur. Demum cum esset comprehendendus, profugit ad quamdam viduam.* Photius quoque cum dixisset hunc versipellem nullum fructum ex mutato nomine percepisse, et cum ex operibus et ex doctrina iis qui ipsum prius ignorabant notus evasisset, a viris apud Persas eruditissimis qui non pie quidem sentiebant, sed meliorem tamen eo circa omnia sententiam tuebantur, confutatus et expulsus est.